

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2018
Valores en RD\$

ACTIVOS
Fondos Disponibles

Caja	600,000
Banco Central	228,093,781
Bancos del país	55,558,228
Otras disponibilidades	780,392
	<u>285,032,401</u>

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	119,948,522
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	-
	<u>119,948,522</u>

Cartera de Créditos

Vigente	2,463,873,485
Vencida	32,445,746
Rendimientos por cobrar	36,912,353
Provisiones para créditos	(50,849,354)
	<u>2,482,382,230</u>

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	28,953,600
	<u>28,953,600</u>

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	34,573,475
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(29,273,242)
	<u>5,300,233</u>

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	47,116,896
Depreciación acumulada	(23,190,166)
	<u>23,926,730</u>

Otros Activos

Cargos diferidos	16,061,462
Intangibles	846,444
Activos diversos	1,370,383
Amortización acumulada	(169,289)
	<u>18,109,000</u>

TOTAL DE ACTIVOS

2,963,652,716

Cuentas de orden	17,694,347,761
------------------	----------------

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Fondos Tomados a Préstamos

De instituciones financieras del país	-
	<u>-</u>

Valores en Circulación

Títulos y valores	2,179,872,977
Intereses por pagar	-
	<u>2,179,872,977</u>

Otros Pasivos	136,907,066
----------------------	-------------

TOTAL PASIVOS

2,316,780,043

Patrimonio Neto

Capital pagado	578,522,600
Otras reservas patrimoniales	27,873,261
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	48
Resultados del ejercicio	40,476,764
	<u>646,872,673</u>

TOTAL PATRIMONIO NETO

646,872,673

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

2,963,652,716

Cuentas de orden

(17,694,347,761)

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DEL 2018
Valores en RD\$**

Ingresos financieros

Intereses y comisiones por crédito	258,767,765
Intereses por inversiones	1,595,471
	<u>260,363,236</u>

Gastos financieros

Intereses por captaciones	(106,442,919)
Intereses y comisiones por financiamientos	(1,967,084)
	<u>(108,410,003)</u>

MARGEN FINANCIERO BRUTO

151,953,233

Provisiones para cartera de créditos	(9,066,749)
Provisión para inversiones	-
	<u>(9,066,749)</u>

MARGEN FINANCIERO NETO

142,886,484

Otros ingresos operacionales

Ingresos diversos	53,130,269
	<u>53,130,269</u>

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	(1,838,026)
Gastos diversos	(11,901,222)
	<u>(13,739,248)</u>

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	(59,263,738)
Servicios a terceros	(11,540,037)
Depreciación y amortizaciones	(2,792,379)
Otras provisiones	(6,402,157)
Otros gastos	(35,159,730)
	<u>(115,158,041)</u>

RESULTADO OPERACIONAL

67,119,464

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos	5,587,351
Otros gastos	(17,259,193)
	<u>(11,671,842)</u>

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

55,447,622

Impuesto sobre la renta	(14,970,858)
-------------------------	--------------

RESULTADO DEL EJERCICIO

40,476,764

Mairení Bournigal Redondo
Presidente

Silvestre Aybar Mota
Vicepresidente Ejecutivo

Gianna Báez
Subgerente de Contabilidad

**Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: www.confisa.do

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.